人民币元

项目

上期数

美元外币

英

镑

外

币 欧元外币 日元外币 港币外币

澳元外

币

新加坡元外

币

人民币外币

(注) 外币合计

   以公允价值计量且其变

动计入当期损益的金融资产 275,204,813 - - - - - - - 275,204,813

   货币资金 7,869,715,158 10 190,005,865 180 - 592,343 - 155,838,631 8,216,152,187

   贷款应收款项 1,183,231,085 - - - -

- 304,244,580 1,487,475,665

外币资产余额合计 9,328,151,056 10 190,005,865 180 - 592,343 - 460,083,211 9,978,832,665

   以公允价值计量且变动

计入当期损益的金融负债 79,829,510 - - - - - - - 79,829,510

   应付款项 1,039,472,058 - - - - - - 30,871,995 1,070,344,053

   短期借款 11,280,404,506 - - - 33,387,600 - 141,313,777 312,998,778 11,768,104,661

   长期借款 - - - 67,668,509 - - - - 67,668,509

外币负债余额合计 12,399,706,074 - - 67,668,509 33,387,600 - 141,313,777 343,870,773 12,985,946,733

注：系境外子公司持有的人民币。

外汇风险敏感性分析

本集团汇率风险敞口在经管理层批准的政策内通过运用外汇远期合同进行管理。

2016 年半年度报告

145 / 171

下表详细说明了当美元、欧元、港币、新加坡元、瑞士法郎、日元、澳元、人民币对本位币升值

或贬值 5%时对本集团的影响。5%是本集团内部向关键管理人员报告外汇风险时使用的敏感性比率，

这代表管理层对汇率可能发生变动的合理评估。敏感性分析仅包括以外币计价的未结算的货币性

项目，并在期末以 5%的汇率变动比率对其折算进行调整。敏感性分析既包括外部贷款也包括向本

集团境外经营发放的贷款，这些贷款以放款人或借款人所用货币以外的其他货币计价。在其他变

量不变的情况下，汇率可能发生的合理变动对当期损益和股东权益的税前影响如下：

人民币千元

期末数 期初数

项目 汇率变动 对利润的影响 对股东权益的影响 对利润的影响 对股东权益的影响

美元

对人民币升

值 5% (415,426) (415,426) (33,233) (33,233)

美元

对人民币贬

值 5% 415,426 415,426 33,233 33,233

美元

对港币升值

5% (806) (806) (112,057) (112,057)

美元

对港币贬值

5% 806 806 112,057 112,057

美元

对新加坡币

升值 5% (1,642) (1,642) (8,288) (8,288)

美元

对新加坡币

贬值 5% 1,642 1,642 8,288 8,288

欧元

对人民币升

值 5% (14,101) (14,101) 9,500 9,500

欧元

对人民币贬

值 5% 14,101 14,101 (9,500) (9,500)

港币

对人民币升

值 5% (12) (12) (1,669) (1,669)

港币

对人民币贬

值 5% 12 12 1,669 1,669

新加坡

元

对人民币升

值 5% (1,400) (1,400) (7,066) (7,066)

新加坡

元

对人民币贬

值 5% 1,400 1,400 7,066 7,066

瑞士法

郎

对人民币升

值 5% (3,984) (3,984) - -

瑞士法

郎

对人民币贬

值 5% 3,984 3,984 - -

日元

对人民币升

值 5% (4,241) (4,241) (3,383) (3,383)

日元

对人民币贬

值 5% 4,241 4,241 3,383 3,383

澳元

对人民币升

值 5% 30 30 30 30

澳元

对人民币贬

值 5% (30) (30) (30) (30)

人民币

对港币升值

5% 20,263 20,263 6,425 6,425

人民币

对港币贬值

5% (20,263) (20,263) (6,425) (6,425)

人民币

对新加坡币

升值 5% 9 9 865 865

人民币

对新加坡币

贬值 5% (9) (9) (865) (865)

人民币

对土耳其里

拉升值 5% - - (1,479) (1,479)

人民币

对土耳其里

拉贬值 5% - - 1,479 1,479

所有外

币 升值 5% (455,469) (455,469) (150,354) (150,354)

所有外

币 贬值 5% 455,469 455,469 150,354 150,354

2016 年半年度报告

146 / 171

1.1.2.利率风险－现金流量变动风险

本集团因利率变动引起金融工具现金流量变动的风险主要与浮动利率银行借款有关。本期浮动利

率银行借款为人民币 3,542,855,330 元。本集团亦使用利率互换合约对本集团承担的部分利率风

险进行套期保值。

利率风险敏感性分析

利率风险敏感性分析基于下述假设：

市场利率变化影响可变利率金融工具的利息收入或费用；

对于以公允价值计量的固定利率金融工具，市场利率变化仅仅影响其利息收入或费用；

对于指定为套期工具的衍生金融工具，市场利率变化影响其公允价值，并且所有利率套期预计都

是高度有效的；

以资产负债表日市场利率采用现金流量折现法计算衍生金融工具及其他金融资产和负债的公允价

值变化。

在上述假设的基础上，在其他变量不变的情况下，利率可能发生的合理变动对当期损益的税前影

响如下：

人民币千元

项目 利率变动

期末数 期初数

对利润的影

响

对股东权益的影

响

对利润的影

响

对股东权益的影

响

浮动利率

上浮 100 个

基点 (18,911) (18,911) (14,815) (14,815)

浮动利率

下降 100 个

基点 18,911 18,911 14,815 14,815

1.1.3.其他价格风险

本集团主要面临阴极铜市场价格波动风险，阴极铜为本集团生产和销售的主要产品。为规避阴极

铜市场价格波动风险，本集团使用阴极铜商品期货合约及临时定价安排对未来铜产品的销售、铜

精矿的采购、存货以及铜杆线销售确定承诺进行套期。

本集团持有的跟随阴极铜市场价格变化，公允价值发生波动的金融资产或负债主要包括阴极铜商

品期货合约及临时定价安排。

其他价格风险敏感性分析

本集团因持有以公允价值计量的金融资产而面临价格风险。

本集团面临阴极铜市场价格波动风险，阴极铜为本公司生产和销售的主要产品。为规避阴极铜市

场价格波动风险，本集团使用阴极铜商品期货合约及临时定价安排对未来铜产品的销售、铜精矿

的采购、存货以及铜杆线销售确定承诺进行套期。

下表为资产负债表日阴极铜市场价格的敏感性分析，反映了在其他变量不变的假设下，阴极铜市

场价格发生合理、可能的变动时，将对利润总额和股东权益(由于阴极铜商品期货合约和临时定价

条款公允价值变化)产生的税前影响(已考虑适用套期会计的影响)。

人民币千元

期末数 期初数

项目 增加/(减少) 对利润的影响 对股东权益的 对利润的影响 对股东权益的

2016 年半年度报告

147 / 171

比例 影响 影响

阴极铜市场价格增加 5% (256,856) (256,856) (138,338) (138,338)

阴极铜市场价格减少 (5%) 256,856 256,856 138,338 138,338

1.2.信用风险

于 2016 年 6 月 30 日，可能引起本集团财务损失的最大信用风险敞口主要来自于合同另一方未能

履行义务而导致本集团金融资产产生的损失以及本集团承担的财务担保，具体包括：

合并资产负债表中已确认的金融资产的账面金额；对于以公允价值计量的金融工具而言，账面价

值反映了其风险敞口，但并非最大风险敞口，其最大风险敞口将随着未来公允价值的变化而改变。

本集团仅与经认可的且信誉良好的第三方进行交易。按照本集团的政策，需对所有要求采用信用

方式进行交易的客户进行信用审核。另外，本集团对应收账款余额进行持续监控，以确保本集团

不致面临重大坏账风险。

本集团其他金融资产包括货币资金、可供出售投资、其他应收款及某些衍生工具，这些金融资产

的信用风险源自交易对手违约，最大风险敞口等于这些工具的账面金额。

由于本集团仅与经认可的且信誉良好的第三方进行交易，所以无需担保物。由于本集团于 2016

年 6月 30 日的应收款项中仅 29.61%(2015 年 12 月 31 日：23.25%)的应收款项是应收前五大客户

的款项，除此之外，本集团并未面临重大信用集中风险。

本集团的流动资金存放在信用评级较高的银行，故流动资金的信用风险较低

已逾期但未减值的金融资产的期限分析如下：

人民币元